tilitas. Sunt multi eorum, vt alias admouui, Europei plurimi in diuinorum scientiâ neutiquam inferiores: & id agitur, viuam serio ab omnibus, vt similes nobis in ea euadant, sintque omnes docibilis Dei, quod ab Isaia dictum Cap. 54. v. 13. *Ita. 54. v. 13.* & implendum circa Eucharistia mysterium testatus Dominus. *Ioan. 6. v. 45.* vbi de illo pleniùs differebat.

80 Dico tertio. Parochi Indorum tenentur sub reatu mortalis culpæ Parochianos suos Dispōnere ad receptionem Confirmationis. Ratio est clara; quia ius habent ad illud, quidquid de obligatione sit, & eo ipso quod fulciperre velint, consequenter instructi debent accedere, arque ius etiam habent, vt à Parochis suis eam requirant instructionem, quæ pro dignâ sufficiat receptione. Nec vales si dicatur id ad Episcopum pertinere, ad quem & collatio Sacramenti: nam Episcopi Indiarum ordinarii id præstare nequeant, quia neque Indorum linguam callere solent, neque diutius apud Confirmandos residere. Præterquām quod ex collatione ad Episcopum spectante non infertur ad eum, omnimodam dispositionem spectare; quemadmodum ad ipsum spectat collatio Ordinum, cum tamen dispositio ad illos aliunde supponatur. Ideò namque Episcopis inferiores Pastores dantur, vt sint pro eorum muniberis adiutores. Sufficiet autem Indis scient Confirmationem esse rem sanctam à Christo institutam ad firmandos Christianos in fide, vt resistant beneficis, & seductoribus, ministris diaboli: iterari non posse; quod inculcandum, quia solent Indi sibi ad illud recipiendum accedere: atque ad tale Sacramentum suscipiendum debere in statu esse gratiæ, contritione, aut Confessione præmissa. Quia verò Indis communiter difficile est contritionem habere, ad Confessionem excitandi sunt. Sed quia probabile est per Confirmationem posse primam gratiam haberi, si quis bona fide cum dolore peccatorum accedit: si Confirmationem commodè præmittere nequeant, ad contritionem sunt permouendi, ex quo saltem habebitur vt attritionis actum eliciant, qui sufficiens erit dispositio, accedente, vt dixi, bona fide. Debet etiam Patrinos huius Sacramenti in libro adnotare, sicut in Rituale Romano disponitur. Cirea quod obseruandum in Appendix prædicti Rituale ex Tolerano addita pag. 413. dici cognitionem spiritualem in hoc Sacramento contractam non egredi Confirmantem & Confirmatum, & huius patrem & matrem. Vbi de Tenente mentio nulla est, inter quam etiam & Confirmatum ac eius parentes spiritualem cognitionem contrahi determinat Concilium Tridentinum Sessione 24. Cap. 2. de Reformatione Matrimonij. Pro quo videri potest P. Thomas Sancius Lib. 7. de Matrimonio Disput. 54. numer. 10. Videtur ergo in citato loco defensus manifestus, cum ad Concilij Decretum remissio fiat, & non speciale aliquid circa Hispaniæ consuetudinem indicari. Expedit autem vt Indi Patrini non sint, ne impedimenta Matrimonij multiplicentur, sicut in Patrinis Baptismi Concilium Limense tertium præcauisse vidimus num. 60. & seqq.

81 Sacramentum Extremæ Vnctionis ad Parochorum curam omnino pertinet, vnde pro illo,

Obligationes Indorum Parochorum circa adm. Sacram. 229

illo, præter dicta Titulo 12. Cap. 12. vbi & ipsorum obligatio declarata.

Dico quartò. Parochus non solum ex generali obligatione tenet Indis Sacramentum Extrema Vnctionis conferre, si videlicet aliquando petant, saltem interpretatiue, ex eo quod ita affecti erga saluationem sunt, vt si memoria occurreret, omnino peterent: sed ex speciali etiam offere, & nihil de eo curantes ad illius suscepionem adhortari. Primum tenent communiter

Theologi, pro quo videri potest P. Gaspar Hurtadus *Tractat. de Extrema Vnctione Difficult. 12. in fine.* Diana Parte 5. Tract. 3. Resolut. 83. & alij & videtur ita certum, vt inde orta sit grauius inter Theologos difficultas, eisdem duerlîmodè sentientibus, an scilicet talis obligatio virget, etiam cum periculo vitæ, vt tempore pestis, & sic alia: & qui negant, & videri apud Dianam possunt supra & etiam Resolut. 93. non vnam exceptionem adhibent, & ad id reducitur, vt si receptio Sacramenti ad salutem æternam ægrotantis videatur necessaria, non possit illud ob mortis periculum denegari. Secundum autem ex iis quæ diximus Titulo 12. numer. 355. & ex modo allatis constat: nam Indis ob defectum capacitatis deelle necessarius dolor in Confessione potuit, & sic statim conscientia non tuisse immutatum, postea tamen talis excitari potuit, qui cum Sacramento Extremæ Vnctionis satis fuerit ad eorum iustificationem. Potest ergo æternam multorum salus in huiusmodi administratione consistere: quod cum frequenter accidere queat, peccabunt grauiter Parochi, si tale negligentia subsidium exhibere.

82 Pro quo & extat Concilij Limensis Secundi Decretum Sessione 12. Cap. 75. à Concilio tertio innouatum Art. 2. Cap. 28. cuius hic est tenor: *Extreme Vnctionis Sacramentum nulla ratio patitur Christianis morbo periclitantibus denegari: ne ergo post hanc quorundam Parochorum desidia frivola de hoc excusationem prætereat, innovato Superioris Synodi Decreto strictè mandamus omnibus Indi fidelibus, arque Hispaniæ, per suos Parochos, suo tempore pœnitentiæ ostendentibus, hoc Sacramentum administrari: atque inter cetera à Visitatoriis diligenter de hoc inquirentibus arbitrio Ordinarij negligenter imponi.* Hæc Concilium. Vbi cum ostensionem pœnitentiae requirat verbis illis, suo tempore pœnitentiam ostendentibus, ex eo colligi nequit, eum, qui subito morte corripitur, & sensibus desitutus, hoc esse Sacramento defraudandum: si enim manifeste in statu peccati mortalis non sit, non est illi denegandum, vt in Rituale Romano dicitur, & est communis Doctorum sententia, qui videri apud Dianam possunt Parte 3. Tract. 4. Resolut. 171. vbi cum aliis id extendit ad tempus Interdicti, de quo & Tract. 3. cit. Resolut. 84. & 89. Verum est tamen Doctors omnes de necessitate non loqui, sed tantum afflere id licet fieri posse. Zambranus tamén de Sacramento Extremæ Vnctionis Cap. 5. Dub. 2. num. 3. Sylvius, quem adducit & sequitur Bassus verb. *Extrema Vnctio 2. num. 3.* §. Aduerte, & alij, necessarium esse affirmant, & duo postremi etiam cum periculo vitæ. Concilium ergo iuxta Rituale exponendum, pro quo & Concilium ipsum Tertium Actione eadem Cap. 37. Et videnda quæ diximus num. 19. vel de o-